10. ...'Mais quand ne s'agit que de la connoissance, on peut se contenter de peu de preceptes comme des principes d'invention de chaque science, pourveu qu'on possede la science generale, ou l'art d'inventer.

GP VII 171-3.

11. 'Scientiam generalem intelligo quae modum docet omnes alias scientias ex datis sufficientibus inveniendi et demonstrandi... GP VII, 60,

12. ...J'appelle le Principe toutes les Veritez Fondamentales qui suffisent pour en tirer toutes les conclusions en cas de besoin, apres quelque exercice et avec quelque feu d'application bore d'appliquer ces principes aux occurrences renfermees en l'art de juger ou raisonner, l'art d'inventer des veritez inconnues, et enfin l'art de se souvenir de ce qu'on sçait a point flou et quand on en a besoin Vi, iii, 6..

13. 'Lib. I. Elementa Veritatis aeternae, sectio de forma argumentandi qua per modum calculi omnes controversiae demonstrative tollantur, et vel absolute determinentur veritas, vel quando sufficientia non sunt data, saltem maxima probabilitas quae ex datis saltem potest demonstrari, in quantum possibile est rationem sequamur. '... Initia *Scientiae Generalis* GP VII, 57.

14. 'Data sufficientia ad veritates inveniendas sunt principia quae jam sunt promissa, et ex quibus solo, sine aliis assumptis, concludi potest id de quo agitur. Sint tres veritates B, C, ex quibus concludi possit quarta D, dico si tres illae veritates sunt in principio, id est quae non ratiocinatione sed observatione discere opus fuit CL quae proinde rursus a se invicem, turn ab aliis saltem quoad praesentem nostram cognitionem independentia sunt; deinde si nulla hanc veritatem caeteris manentibus omitti possit, salva ratiocinatione; denique si nullam aliam hujusmodi veritatem ad integrandam ratiocinationem nisi aliis adjici necessariam sit: his inquam positis, dico tres illas veritates A, B, C, esse data sufficientia ad inveniendam quartam D."... *Initia Scientiae Generalis*, GP VII, 60-1.

15... 'L'ordre scientifique parfait est celui, ou les propositions sont rangees selon leur demonstrations les plus simples, et de la maniere que les unes naissent des autres, selon cet ordre. C'est pas comme d'abord, et il se decouvre de plus en plus a mesure que la science se perfectionne, On peut meme dire que les sciences s'abregent en s'augmentant, qui est un paradoxe tres veritable, car on decouvre des verites et puis on est en estat d'y remarquer une suite reglee et de se faire des propositions toujours plus universelles que les autres ne sont que des exemples et corollaires, de sorte qu'il se peut faire qu'un grand volume de ceux qui naissent on precede se reduit avec le temps a deux ou trois these generales. Mais plus une science est perfectionnee, et moins a-elle besoin de gros volumes car les sciences se perfectionnent assez suffisamment establis, or y peut tout trouver par le secours de la science generatee par l'art Vii, 178.

16. 'Les premiers Termes indefinis ne se peuvent, aisement reconnoitre de nous, pie comme les nombres premiers: on ne scauroit discerner jusqu'ici, qu'en essayant la division. De meme les Termes irresolubles ne se scauroient bien reconnoitre que negativement et comme par provision. Car j'ay une marque par la quelle on peut reconnoitre la resolubilite. La voici: Lors que nous rencontrons une proposition qui nous paroist necessaire, et qui n'est pas demonstree; il s'en suit inferieurement qu'il se trouve dans cette proposition un terme definible, pourveu qu'elle soit necessaire. Ainsi il faut chercher de donner cette demonstration; et nous ne la scaurons donner, sans trouver cette resolution. Par cette methode, on ne laissant passer aucun axiome sans preuve,

excepté les definitions, et les identiques, nous viendrons a la resolution des Termes, et aux plus simples idees... A VI Hi, 435-6 [1676?]

17. ...'Cum puer Logicam discerem at solerem jam turn altius inquirere in rationes eorum quae mihi proponebantur, objiciebam praeceptoribus, cur non, ut praedicamenta habentur terminorum incomplexorum, quibus ordinantur notiones, ita et praedicamenta fierent terminorum complexorum qui ordinarentur veritates; ignorabam scilicet hoc ipsum facere Geometras, cum demonstrant at propositiones ita collocant, prout aliae ex aliis dependent. Videbatur autem mihi res universaliter fore in potestate, si haberentur prius praedicamenta vera simplicium terminorum et ad ea obtinenda constitueretur novum quoddam velut Alphabetum cogitandi, seu catalogus summorum (vel pro summis assumtorum) generum, ut a,b, c,d, e, f, ex quorum combinatione fierent inferiores notiones. C..) Quod si summa genera vel pro summis assumpta essent infinita, ut in nurneri (ubi nurneri primitivi possunt assumi pro summis generibus, nam omnes pares possunt dici binarii, omnes per 3 divisibiles possunt dici ternarii, at ita porro, at numerus derivativus exprimi potest per primitives: tanquam genera; ita senarius omnis eat binarius ternarius), saltem ordo summorum generum ut in numeris, asset constituendus, et ita ordo quoque apparet in inferioribus.'... GP VII, 292-3.

18. Vous direz que cela pourroit aller l'infini, et gull se pourroit tousiours prouver de nouvelles propositions, qui nous obligeroient 'chercher des nouvelles resolutions. je ne le croi pas. ...'Mais si cela estoit cela ne nous nuirait, car par ce moyen nous ne laisserions pas d'avoir démontré parfaitement tout nos theoremes; at les resolutions que nous aurions faites, nous suffiroient a une infinite de belles consequences at pratiques; de meme que dans la nature, il ne faut pas abandonner la recherche des experiences a cause de leur infinite; puisque nous pouvons deja parfaitement bien employer celles qui nous sont donnees.'... A VI, iii, 435-6 (1676?)

19. 'C'est qu'en examinant chaque science, il faut chercher d'en decouvrir les principes d'invention, lesquels estant joints a quelque science superieure, ou bien a la science generale Oil a l'art d'inventer, peuvent suffire a en deduire tout le reste, ou au moins les plus utiles verites sans qu'on ait besoin de se charger l'esprit de trop de preceptes. (...) Pour ce qui est des Principes d'invention des sciences, il est important de considerer que chaque Science depend ordinairement de quelque peu de propositions qui sont ou des observations d'experience ou des veues despot qui ont donne l'occasion et le moyen de l'inventer, qui suffiroient a la resusciter. si elle estoit perdue, et l'apprendre sans maistre, si on s'y vouloit appliquer, en y joignant ordinairement les preceptes 'chaine science superieure qu'on suppose deja connus, qui est tantost la science generale ou l'art d'inventer, tantost une autre science', de qui cede dont il s'agit est subalterne. Par exemple, y a plusieurs sciences subalternes la Geometrie, ou 1 suffit d'estre Geometre, et de s'aviser de quelques ouvertures ou principes d'invention auxquels la Geometrie doit estre appliquee, et 11 n'en faut pas d'avantage pour inventer de soi meme les regies principales de ces sciences,'...GP VII, 168-70.

20. Comentando el Compendio de Metafisica de Daniel Stahl dice: ..."Summam hanc metaphysicae praestiam atque eminentiam commendat nobis Philosophus porro, 1, Met.c. II. ubi eam vocat Scientiam arcikwtathn . Et P. Met. c. P appellans: scientiam maxime principem, cui

scientiae caeteres, tanquam ancillas; non contradicere decet. Et ulterius I. posterior, nominans kurian pantwn, dominam omnium, intellige illarum scientiarum, quae ex principiis natura notis dependent. Horum omnium vero ratio non saltem ex citato Cap. II, Lib. III. Metaphys. sed etiam ex LEthicor. Nichornach. cap. H. reddi potest haec, quod ea disciplina est praestantior altera, quae habet ac cognoscit Pius finem ultimum. Ut e. g. Medicinam vel artem medicare videmus esse praestantioris aphae pharmaceutica. Medicina enim est illa disciplina, quae sanitatem cognoscit, et quid ea sit, in quo consistat ejus natura, quibus modis etiam vel praesens in homine conservetur, vel amissa restituatur, docet Ad qualem proinde quoniam ordinatur pharmaceutica, illa est, Medicinae praeceptis obtemperare, et sicut haec praescribit, omnia instituere. Est ergo Medicinae praestantior pharmaceutica. Et sic verum absolute, illam disciplinam esse praestantioris altera, quae hujus alterius finem ultimum cognoscit. jam vero subsumimus et dicimus: Metaphysica cognoscit finem omnium disciplinarum, imo omnium rerum... A VI, 1,3 1-2 [1663/ 4?]